
 

 

                             

 Comune di    

 CARBONARA AL TICINO  
 

               

                                             COPIA  

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Nr. 8 del 25.06.2020 
Adunanza Ordinaria di Seconda convocazione - seduta a porte chiuse 

 

 

APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  2019  E DEI 

RELATIVI ALLEGATI          

 

L'anno duemilaventi   addì venticinque del mese di giugno alle ore 21:00 nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 
All'appello  

 

1 -  UBEZIO STEFANO Presente 

2 -  MANCIN VALERIO Presente 

3 -  MARCHESE PIERANTONIO Presente 

4 -  ZANOLI ROBERTO Presente 

5 -  ZANETTI RENZO Presente 

6 -  DONADIO SILVIA Presente 

7 -  TOFFANELLO CRISTINA Presente 

8 -  ARNO' CARLO Presente 

9 -  GORLA GILBERTO Presente 

10- MIATTON MASSIMO Presente 

11- GORRONI AGNESE ERIKA Presente 

  
      Totale presenti   11  
      Totale assenti     0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Avv. CINGOLANI MARIANO, al quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. UBEZIO STEFANO nella sua qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 



 

 2 

 

Delibera di C.C n. 8 del 25.06.2020 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

Premesso che con D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 

2014 n. 126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 

sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 29/07/2019 avente ad 

oggetto: “Rinvio contabilità economico-patrimoniale”; 

 

Richiamato l'art. 232 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, possono non tenere la contabilità economico-

patrimoniale; 

 

Richiamato il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 che ha disposto (con l'art. 57, comma 2-ter, 

lettera b) che gli enti locali che optano per la facoltà di cui sopra allegano al rendiconto 

una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente, redatta secondo lo 

schema di cui all'allegato n. 10 al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con 

modalità semplificate individuate con Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

 

Visto il Decreto MEF del 11/11/2019 con cui sono stare approvate tali modalità 

semplificate; 

 

Richiamato l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il 

Stato Patrimoniale”; 

 

Richiamata la Deliberazione n. 43 del 14/05/2020 con cui la Giunta Comunale ha 

approvato, ai sensi del Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, lo schema del rendiconto 

della gestione per l’esercizio finanziario 2019; 



 

 3 

 

Evidenziato che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019, predisposto 

sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da: 

 Conto del Bilancio 

 Situazione patrimoniale semplificata  

e dai seguenti allegati: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

  a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (introdotto 

con il D.M. 01/08/2019); 

 a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (introdotto con 

il D.M. 01/08/2019); 

 a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di 

amministrazione (introdotto con il D.M. 01/08/2019); 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

j) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali; 

k) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 

regioni; 

l) il prospetto dei dati SIOPE; 

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 

o) la Relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 

p) la Relazione del Revisore dei Conti. 

 



 

 4 

Dato atto che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati: 

 relazione illustrativa della Giunta Comunale sulla gestione, contenente la nota 

informativa relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di 

cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012; 

 relazione dell’Organo di Revisore; 

 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 

dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero 

dell’Interno 28 dicembre 2018; 

 tabella dei parametri gestionali con andamento triennale;  

 deliberazione del Consiglio Comunale riguardante la ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi 

dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto 

delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n. 112, 

convertito nella Legge 6 agosto 2008 n. 133; 

 risultanze dei rendiconti delle partecipate;  

 prospetto riparto proventi violazione Codice della strada (art. 4 ter D.L. 16/2012); 

 l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 

bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello 

cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle 

unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo 

"amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato 

allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 

relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali 

documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non 

integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco; 

 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-

bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 

Ministro dell’Interno del 23/12/2015;  

 eventuali deliberazioni di Consiglio Comunale relative al riconoscimento dei debiti 

fuori bilancio; 

 

Richiamate inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione 

che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 



 

 5 

conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118”; 

 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 

dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene 

ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed 

è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 

 

Vista la Relazione predisposta e considerata la necessità di disporne l’approvazione; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30/04/2020, con cui è stato 

operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 

rispettiva esigibilità; 

 

Dato atto che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti 

contabili;  

 

Considerato che: 

 la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 103.342,12; 

 il fondo di cassa al 31.12.2019 risulta pari ad € 142.034,79;  

 la Situazione patrimoniale semplificata evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2019 

di € 1.419.915,86; 

 

Dato atto del rispetto dei limiti delle spese di personale; 

 

Evidenziato che: 

 con riferimento alle società partecipate, viene allegato l'elenco degli indirizzi internet 

di pubblicazione dei dati contabili; 

 ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135/2012 è stata allegata al rendiconto della gestione una nota 

informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, 

debitamente asseverata dai rispettivi Organi di Revisione; 

 ai sensi dell’art. 41 del D.L. 66/2014, alla relazione sulla gestione approvata dalla 

Giunta Comunale è stato allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante 



 

 6 

legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo dei pagamenti relativi a 

transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto 

legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei 

pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Evidenziato che l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole con relazione 

registrata al prot. 2853/2020, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della relazione 

dell’Organo di Revisione è stato depositato ai consiglieri comunali con nota prot. n. 2802 

del 04/06/2020; 

 

Acquisiti il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile; 

 

CON VOTI n. 8 (otto) favorevoli e n. 3 (tre) astenuti (GORLA, MIATTON, GORRONI) 

espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2019, ai sensi 

dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, composto dal Conto del Bilancio e 

Situazione patrimoniale semplificata e corredato di tutti gli allegati previsti che formano 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo stesso 

si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 

 

 
 



 

 7 

 

 

2. Di dare atto che in base ai conteggi effettuati la gestione dell’esercizio 2019 si è quindi 

chiusa con un avanzo di amministrazione di euro 103.342,12, di cui: euro 31.672,20 

accantonati ed euro 71.669,92 disponibili;  

 

3. Di approvare la relazione della Giunta Comunale al rendiconto 2019 e l’elaborato 

contabile redatto secondo lo schema del rendiconto della gestione previsto dall’art. 11, 

co. 1, del D.Lgs. 118/2011; 

 

4. Di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per esercizio di provenienza e 

per capitolo alla data del 31.12.2019 ed il piano degli indicatori e risultati di bilancio;  

 

5. Di approvare i conti degli agenti contabili e del Tesoriere comunale;  

 

6. Di dare atto del rispetto degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2019 sulla base 

delle risultanze derivanti dal conto del bilancio;  

 

7. Di dare atto di dare atto che il Comune non è ente dissestato e non presenta 

situazioni deficitarie, come risulta dall’apposita tabella allegata; 

 

8. Di dare atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30/04/2020 è stato 

effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 

 

9. Di approvare la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale, i prospetti SIOPE, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute e tutti 

allegati al presente atto;  

 

10. Di dare atto che al 31.12.2019 non esistevano debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 

di legge;  

 

11. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 227, co. 6-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, il Rendiconto 

della gestione 2019 verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente, sezione 

“Amministrazione trasparente”;  

 



 

 8 

12. Di dare atto che il Rendiconto di gestione 2019 verrà trasmesso alla Banca Dati 

Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 9 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 

Ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente 
atto: 
 

IL SEGRETARIO 

AVV. Mariano CINGOLANI 
 

  

 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art.151, 4° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, 
responsabile del servizio finanziario di questo Comune,  
 

ATTESTA 
 
l’esistenza della copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa da assumere con il 
presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Daniela CASERIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 10 

Delibera di C.C n. 8 del 25.06.2020 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

Il Presidente  

F.to UBEZIO STEFANO 
Il Segretario Comunale  

F.to Avv. CINGOLANI 
MARIANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 29.07.2020e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 13.08.2020 

 Il Sindaco  
F.to  UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to  Avv. CINGOLANI MARIANO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa È DIVENUTA ESECUTIVA il 13.08.2020 ai sensi del 3° comma  dell'art. 134 D. Lgs 18.08.2000 n. 

267.  

Il Segretario Comunale  

F.to Avv. CINGOLANI MARIANO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Avv. CINGOLANI MARIANO 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


